
                         

 

 

 

 

 

1年の成長を振り返る 

校長 松 井 正 明  

本日の修了式をもって令和３年度の教育活動が終了いたしました。今年も新型コロナ感
染症に対応しながらの学校生活でしたが、生徒一人一人が充実して学習や部活に取り組む
ことが出来たのも保護者や地域の皆様の賜物だと深く感謝申し上げます。 
 さて、この１年を振り返りますと、学習においてはタブレット端末を使ったより分かり
やすい授業を展開し、行事においては、オンラインで工夫しながら進めることができまし
た。コロナ渦の中で、生徒はより良い学校生活を求めて教師とともに授業や行事を創り、
成果を上げてまいりました。 
 保護者の皆様におかれましては、生徒の頑張りを聞いてあげていただき、お子さんの成
長を認め、卒業や進級を祝ってあげていただきたいと思います。生徒は大きな自信と深い
愛情を感じ、それが新年度への向かうエネルギーとなることとでしょう。 
 私たち教職員も生徒の成長を振り返りながら、学校をより良くするために来年度も全力
で学校改善に取り組んでまいります。この１年間の皆様のご理解とご協力に深謝いたしま
すとともに来年度も同様のご支援賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

http://ed.city.fukagawa.hokkaido.jp/ichiyan-jh/index.html 
発行者：深川市立一已中学校  

一已中学校 TOPICS 

まごころいっぱい 

  

在校生ひとりひとりが 63名の卒業生のため 
に、式場準備や装飾、入退場曲の演奏などをし 
ました。とても心温まる卒業式になりました。 

学びの保障のためのリモート朝の会 

  

15日、学習の指示や学校再開時の時間割等 
の連絡、健康観察のため、急遽リモート朝の会 
を実施しました。保護者の皆さまのご協力あり 
がとうございました。 



 

退職・転出職員ご挨拶         今までお世話になりました 

 
「感謝を込めて」                              

校長 松井 正明 
このたび３月３１日をもちまして、北海

道教育委員会教育職を定年退職することと
なりました。まずは、これまで３８年余り
の長きにわたりお世話になった皆様方の格
別のご指導とご鞭撻により、大過なく職責
を全うすることができましたことに心より
感謝申し上げます。そして、教頭４年間、
校長３年間努めさせていただいた一已中学
校で退職できることは深川市の多くの皆様
や保護者の方々、教職員の方々に一方なら
ぬご指導やご厚情を賜ったおかげと深くお
礼申し上げます。 

一已中学校での素晴らしい教育活動や楽
しい行事の思い出も束の間の出来事のよう
に過ぎ去りますが、教職を離れても貴重な経験を今後の人生に生かしていく所存です。人
生の大きな転機を迎え、今後もさらに実り多き人生にしたいと考えております。ご縁がご
ざいましたら、何とぞ変わらぬご厚情を賜りますようお願い申し上げます。 

最後に、一已中学校の益々の発展と未来を創る一已中生徒、保護者、地域の皆様方のご
健康とご活躍を心よりお祈り申し上げご挨拶とさせていただきます。 

 
 

教諭 吉田 綾恵 
一已中学校では６年間お世話になりました。あっという間の６年だった思います。それだ
け充実していたのも生徒のみなさんや先生方、保護者のみなさんのおかげです。楽しい時
間をありがとうございました。みなさんに負けないように、次の学校でも頑張っていきた
いと思います。今までありがとうございました。 
 
 

教諭 千葉 航平 
４年間この学校にお世話になりました。胆振から転勤してきたとき、この雪の多さに生

活できるのだろうかと不安な気持ちになったことを覚えています。また、多くの方が参観
日に来てくれる学校で地域の方々とのつながりを感じる行事もたくさんありました。今は
コロナウイルスの流行で地域の方々と関わる機会が減ってしまい、有難さを感じる日々で
した。次の学校でも日々精進してまいりたいと思います。ありがとうございます。これか
らの子どもの成長を遠くから応援しております。 
 
 

市費配置教諭 堀籠 航平 
２年間という短い間でしたが、大変お世話になりました。この２年間を皆さんと共に過

ごしたことも、何か特別なご縁があったからだと思います。「僕らの出会いを別れと呼ん
だ」、「僕らの別れを出会いと呼んだ」、これは『森山直太朗 虹』という曲の一部です。
今まで出会ってきた人との繋がりを絶たずに、大人になってからも “人との繋がり” を
大切に過ごしてほしいです。 

最後になりますが、皆様のご活躍で、一已中学校がますます発展されることをお祈りい
たします。 

 
 
Dear Ichiyan Junior High School, 
Hello! 
This is Kathreen. 
Firstly, I want to say that I am truly grateful for the wonderful opportunity to teach in this 

school. It has been a very memorable three years. I will never forget all the lessons I have 
acquired and will continue to work hard moving forward. Everyone in Fukagawa City is very 
kind and friendly. My students and fellow teachers have all welcomed me warmly and I am so 
lucky to have been assigned to work here. 

Again, thank you very much! 
All the love,                             Kathreen 


